
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 29 del 13/05/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 17/05/2021    al n. 334 

 

 
 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E 

MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI - ANNO 2021-2022. 

APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTUALE  E RELATIVA 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - CIG: Z20307F9A2 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO: 

- che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in materia 

di animali da affezione e prevenzione del randagismo", deve assicurare il servizio per la custodia, gestione 

e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del Comune; 

- che il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee strutture e 

carenza di personale dotato di adeguata qualifica; 

VISTO: 

- che l'art.5 della Legge regionale n. 47/2013 "Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e 

protezione degli animali da affezione" demanda ai comuni l'individuazione delle strutture di ricovero 

deputate alle funzioni di canile rifugio, sul proprio territorio, provvedendo al risanamento dei canili comunali 

già esistenti e/o alla costruzione di nuovi, in forma singola o associata con altri Comuni, con la Provincia o 

con le Comunità Montane, o stipulando convenzioni con proprietari di asili per cani situati nel territorio della 

Provincia o Provincia  contigua, se più vicini;  

CONSIDERATO: 

-  che nel territorio provinciale sono presenti n. 3 strutture deputate alla funzione di asili e/o canili rifugio 

inserite nell'Albo Regionale delle strutture di ricovero, approvato dal Servizio Veterinario della Direzione 

Politiche della Salute della Regione Abruzzo, con DPF011/20 del 12.03.2020, delle quali una 

territorialmente vicina e di capacità ricettiva adeguata al numero medio di cani randagi di cui  in Comune si 

assume gli oneri di custodia, cura e mantenimento; 



Pag. 2 

-  che questo Comune, non avendo un canile proprio, con deliberazione di G.C. n. 232 del 05.10.2000, 

esecutiva, approvava lo schema disciplinare di incarico, per servizio mantenimento in rifugio cani randagi, 

con il  Centro Asilo Albergo per Cani “ ALBANI Maria”, con sede in Castellalto (TE); 

- che con propria determinazione n. 16 del 15.02.2019 Reg. Uff., n. 104/2019 Reg.Gen. veniva affidato il 

servizio di ricovero e custodia dei cani randagi per l'anno 2019/2020, mediante scrittura privata diretta al 

Centro sopra menzionato attualmente denominato “Asilo Albergo per cani S.a.s." di M. Di Francescantonio 

& C. con sede a Castellalto, in via Colle Di Giorgio n. 25 - P. Iva n.01559450679 ed approvato lo schema di 

contratto; 

-   che il suddetto Centro  ha effettuato regolarmente le prestazioni contemplate nella convenzione stipulata 

con questo Ente; 

CONSTATATO  

- che è scaduto nel 2020 il contratto di appalto per l'affidamento del servizio di ricovero e custodia cani 

vaganti in strutture con funzioni di tipo canile sanitario e canile rifugio, ai sensi dell'allora vigente D.Lgs. 

163/2006,   alla Ditta “Asilo Albergo per cani S.a.s." di M. Di Francescantonio & C. con sede a Castellalto, 

in via Colle Di Giorgio n. 25 - P. Iva n.01559450679; 

- che, al fine di scongiurare il fenomeno del randagismo e possibili pericoli di igiene pubblica, è necessario 

continuare ad assicurare il servizio in argomento, attualmente svolto dalla succitata Ditta; 

EVIDENZIATA quindi, la necessità di provvedere all'adozione dei provvedimenti necessari per 

l'affidamento, per il prossimo biennio, a ditta specializzata del servizio in questione. 

RICHIAMATI: 

 l’art. 192, 1º comma, D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: 

La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag. 3 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter  D.L. n. 

90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, estende a tutti i 

Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica) la possibilità di procedere 

autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000,00;       

 il comma 130 dell’articolo 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),come  

modificato dall’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000,00 ad Euro a 5.000,00; 

RILEVATO che con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude, mediante 

affidamento diretto, la procedura di aggiudicazione del contratto per il servizio di custodia, gestione e 

mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del Comune: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: il fine che l'amministrazione intende raggiungere è quello 

del ricovero,mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel territorio comunale,nonché la tutela della 

pubblica incolumità;     

b) Oggetto del contratto l'oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di ricovero, 

mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel comune di Mosciano S.A.; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

d) Clausola essenziale: esecuzione del servizio;  

e) Modalità di selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs.  

n. 50/2016.  

CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente è dovuta alla congruità del prezzo del servizio  

offerto e all’affidabilità dell’operatore, il quale, nel corso dei pregressi rapporti contrattuali, è stato affidabile 

e l’ente ha espresso soddisfazione rispetto ai servizi utilizzati.    

ACQUISITO al Protocollo comunale n. 1786 del 27.01.2021 il preventivo dalla ditta “Asilo Albergo per 

cani S.a.s." di M. Di Francescantonio & C. con sede a Castellalto, in via C. Di Giorgio n. 25 - P. Iva 

n.01559450679, in cui propone di svolgere il servizio di cattura, affidamento e custodia dei cani randagi, e 

tutte le operazioni e gli interventi previsti nello schema contrattuale, al costo di € 2,50 per animale al giorno  

più  IVA di legge; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del predetto preventivo.  

ACQUISITI ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento, anche in conformità 

alle Linee Guida ANAC n. 4 (Paragrafo 4.2.3):  

1) il DURC Numero Protocollo INAIL_27229620 con scadenza validità in data 25/08/2021, attestante la 

regolarità contributiva della predetta società; 

2) la dichiarazione circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei contratti 

pubblici (D. Lgs. n. 50/2016); 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 4 

3)  la dichiarazione in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente locale; 

4) la dichiarazione di assunzione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari 

connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136. 

 ACCERTATO, inoltre, che:   

- si rileva l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento delle 

concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di subappalti ovvero, ancora, 

alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s. m. i., come da consultazione 

de casellario ANAC;    

-  i servizi commissionati rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n.136, relativa 

alla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è STIMATO, pertanto, in circa 

n.15 cani il numero medio di cani per il quale l'Ente deve provvedere alla custodia, cura e mantenimento, al 

costo di € 2,50/cane/g, oltre iva di legge, per un importo annuo di € 15.500,00 IVA compresa; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo necessario all'espletamento del servizio in trattazione è pari ad 

€ 31.000,00 IVA compresa, con costo annuo di € 15.500,00 IVA compresa e trova capienza nel bilancio 

pluriennale 2021-2023 sul cap.  2724 " Spese per ricovero cani"; 

RITENUTO per la specialità della fornitura e per la qualità del servizio offerto in questi anni, di affidare 

direttamente alla ditta suddetta il servizio di cattura, affidamento e custodia dei cani randagi, per un totale 

complessivo presuntivo di € 31.000,00 IVA compresa; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente locale:   

 il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 

05.05.2021 e successive variazioni d’urgenza; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale n. 83 del 

31.07.2020; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione - aggiornamento periodo 2021 – 2022 del Comune 

di Mosciano Sant’Angelo; 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del Patto d'integrità approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015; 

b. Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-2022 aggiornato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31/03/2021; 

c. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n ° 6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

VISTO: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 



Pag. 5 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il  provvedimento sindacale n. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

 

                                                 IL FUNZIONARIO 

VERIFICATO:  

-  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

-  il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

-  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

-  la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per  

l'effetto;  

D E T E R M I N A 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude, mediante 

affidamento diretto del servizio di custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del 

Comune di Mosciano S.A., la ditta “Asilo Albergo per cani S.a.s." di M. Di Francescantonio & C. con 

sede a Castellalto, in via C. Di Giorgio n. 25 - P. Iva n.01559450679 , per le motivazioni sopra esposte, 

per il periodo di un biennio 2021/2022 le cui caratteristiche essenziali si individuano in quelle di seguito 

rappresentate: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: : il fine che l'amministrazione intende raggiungere è 

quello del ricovero,mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel territorio comunale, nonché la tutela 

della pubblica incolumità;     

b) Oggetto del contratto: l'oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di ricovero, 

mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel comune di Mosciano S.A; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

d) Clausola essenziale: esecuzione del servizio;  

e) Modalità di selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs.  

n. 50/2016;  

3. di dare atto che le verifiche espletate sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico ai fini 

dell’aggiudicazione hanno avuto esito positivo e che gli ulteriori accertamenti in corso sui requisiti soggettivi 

dell'operatore economico ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016, in caso di esito negativo, determineranno la 



Pag. 6 

risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

4.  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  la spesa per il servizio di che 

trattasi, pari ad € 15.500,00 Iva compresa annue, trova capienza sul cap. 2724 come segue: 

- € 15.500,00 sul cap. 2724 del bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021; 

- € 15.500,00 sul cap. 2724 del bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2022;  

5. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta impegno 

di spesa e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e pertanto è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione dell’Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/05/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 17/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  _17/05/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


